ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА

АМВРОСИЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

25 заседание 1 созыва

РЕШЕНИЕ

« 18 » апреля  2024 г. г. Амвросиевка № 97

О МУНИЦИПАЛЬНОМ ДОРОЖНОМ ФОНДЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ АМВРОСИЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ И УТВЕРЖДЕНИИ

ПОЛОЖЕНИЯ О НЕМ

Руководствуясь статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Законом Донецкой Народной Республики от 14.08.2023

№ 468-IIНС «О местном самоуправлении в Донецкой Народной

Республике», Законом Донецкой Народной Республики от 21.07.2023 №

465-IIHC «О дорожном фонде Донецкой Народной Республики», Уставом

муниципального образования Амвросиевский муниципальный округ

Донецкой Народной Республики, принятым решением Амвросиевского

муниципального совета Донецкой Народной Республики от 25.10.2023 № 20

«О принятии Устава муниципального образования Амвросиевский

муниципальный округ Донецкой Народной Республики», Регламентом

Амвросиевского муниципального совета Донецкой Народной Республики

первого созыва, утвержденным решением Амвросиевского муниципального

совета Донецкой Народной Республики от 13.03.2024 № 82 «Об

утверждении Регламента Амвросиевского муниципального совета

Донецкой Народной Республики первого созыва», Амвросиевский

муниципальный совет Донецкой Народной Республики первого созыва

https://legislationrf.ru/info2/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=465808&date=28.02.2024&dst=3574&field=134
https://legislationrf.ru/info2/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=469798&date=28.02.2024

2

РЕШИЛ:

1. Создать муниципальный дорожный фонд муниципального

образования Амвросиевский муниципальный округ Донецкой Народной

Республики.

2. Утвердить Положение о муниципальном дорожном фонде

муниципального образования Амвросиевский муниципальный округ

Донецкой Народной Республики (прилагается).

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального

опубликования.

Глава муниципального образования

Амвросиевского муниципального округа

Донецкой Народной Республики      И.В. Лызов

Председатель

Амвросиевского муниципального

совета Донецкой Народной Республики

первого созыва                А.А. Шульга

УТВЕРЖДЕНО
решением Амвросиевского
муниципального совета
Донецкой Народной Республики
первого созыва
от 18.04.2024№ 97

ПОЛОЖЕНИЕ
О МУНИЦИПАЛЬНОМ ДОРОЖНОМ ФОНДЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ АМВРОСИЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

Статья I. Общие положения

1. Положение о муниципальном дорожном фонде муниципального
образования Амвросиевский муниципальный округ Донецкой Народной
Республики (далее - Положение) разработано в соответствии со статьей
179.4 Бюджетного Кодекса Российской Федерации и определяет порядок
формирования и использования средств муниципального дорожного фонда
муниципального образования Амвросиевский муниципальный округ
Донецкой Народной Республики.

2. Муниципальный дорожный фонд муниципального образования
Амвросиевский муниципальный округ Донецкой Народной Республики
(далее - дорожный фонд) - часть средств бюджета муниципального
образования Амвросиевский муниципальный округ Донецкой Народной
Республики, подлежащих использованию в целях финансового обеспечения
дорожной деятельности, осуществляемой органами местного
самоуправления в отношении автомобильных дорог общего пользования
местного значения в границах муниципального образования Амвросиевский
муниципальный округ Донецкой Народной Республики (далее -
автомобильные дороги).

3. Бюджетные ассигнования дорожного фонда предназначены для
финансирования дорожной деятельности по проектированию,
строительству, реконструкции, капитальному ремонту, текущему ремонту
содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения
и сооружений на них, а также для софинансирования реализации
национальных проектов и муниципальных программ, связанных с
дорожной деятельностью.

Статья II. Порядок формирования муниципального дорожного фонда

1. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного

фонда утверждается решением Амвросиевского муниципального совета
Донецкой Народной Республики о бюджете муниципального образования
Амвросиевский муниципальный округ Донецкой Народной Республики на

2

очередной финансовый год и плановый период (далее - решение о бюджете)
в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета
муниципального образования Амвросиевский муниципальный округ
Донецкой Народной Республики от:

1) от акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин,
дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных
(инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской
Федерации подлежащих зачислению в бюджет муниципального
образования Амвросиевский муниципальный округ Донецкой Народной
Республики;

2) транспортного налога;
3) иных поступлений в бюджет муниципального образования

Амвросиевский муниципальный округ Донецкой Народной Республики, в
том числе:

остатка средств дорожного фонда на 1 января очередного
финансового года;

межбюджетных трансфертов из бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации на осуществление части полномочий по решению
вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями
на финансирование дорожной деятельности в отношении автомобильных
дорог общего пользования местного значения и сооружений на них;

денежных средств, поступающих в бюджет муниципального
образования Амвросиевский муниципальный округ Донецкой Народной
Республики от уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также возмещения
убытков муниципального заказчика, взысканных в установленном порядке
в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий
муниципального контракта или иных договоров финансируемых за счет
средств дорожного фонда, или в связи с односторонним отказом
исполнителя(подрядчика) от его исполнения;

безвозмездных поступлений от физических и (или) юридических лиц
на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе,
добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего
пользования местного значения.

2. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда может
корректироваться в текущем финансовом году и (или) очередном
финансовом году на положительную или отрицательную разницу между
фактически поступившим и прогнозируемым объемом доходов бюджета
муниципального образования Амвросиевский муниципальный округ
Донецкой Народной Республики, учитываемых при формировании
дорожного фонда.

Статья III. Порядок использования средств или бюджетных ассигнований

дорожного фонда

1. Бюджетные ассигнования дорожного фонда направляются на
финансовое обеспечение деятельности по проектированию, строительству,

3

реконструкции, капитальному ремонту, текущему ремонту, содержанию
автомобильных дорог общего пользования местного значения и
искусственных сооружений на них.

2. Средства дорожного фонда имеют целевое назначение и не
подлежит изъятию или расходованию на цели, не указанные в статье III
настоящего Положения.

3. Бюджетные ассигнования дорожного фонда используются на
финансирование расходов по следующим направлениям:

1) содержание и ремонт действующей сети автомобильных дорог
общего пользования местного значения и искусственных сооружений на
них, в том числе содержание и ремонт улично-дорожной сети общего
пользования местного значения и сооружений на них;

2) проектирование, строительство (реконструкцию), капитальный
ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и
искусственных сооружений на них (включая разработку документации по
планировке территории в целях размещения автомобильных дорог,
инженерные изыскания, разработку проектной документации, проведение
необходимых экспертиз, земельных участков и подготовку территории
строительства);

3) инвентаризацию, паспортизацию, диагностику, обследование
автомобильных дорог общего пользования местного значения, проведение
кадастровых работ, регистрации прав в отношении земельных участков,
занимаемых автомобильными дорогами общего пользования местного
значения;

4) капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий
многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных
домов на территории округа;

5) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности
дорожного движения на улично-дорожной сети общего пользования
местного значения и искусственных сооружениях на ней;

6) осуществление мероприятий по ликвидации последствий
непреодолимой силы и человеческого фактора на автомобильных дорогах
общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них;

7) расходы в целях софинансирования межбюджетных трансфертов
бюджетной системы Российской Федерации и (или) финансового
обеспечения содержания и развития объектов дорожного хозяйства;

8) осуществление иных мероприятий в отношении автомобильных
дорог общего пользования местного значения.

4. Бюджетные ассигнования дорожного фонда, не использованные в
текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных
ассигнований дорожного фонда в очередном финансовом году.

5. Расходование средств дорожного фонда осуществляется в
пределах ассигнований, утвержденных сводной бюджетной росписью.

6. Расходование средств дорожного фонда осуществляется в
соответствии с порядком регулирования бюджетных правоотношений,
возникающих между участниками бюджетного процесса, установленном

4

нормативными правовыми актами Амвросиевского муниципального совета
Донецкой Народной Республики.

7. Средства дорожного фонда, не использованные в течение года, не
подлежат изъятию на другие цели и учитываются при финансовом
обеспечении на последующие периоды.

8. Главным распорядителем средств дорожного фонда является
Управление архитектуры, градостроительства и жилищно-коммунального
хозяйства администрации Амвросиевского муниципального округа
Донецкой Народной Республики.

9. Безвозмездные поступления, в том числе добровольные
пожертвования, в бюджет муниципального образования Амвросиевский
муниципальный округ Донецкой Народной Республики от физических и
(или) юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности
в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения
осуществляется на основании соглашения между Администрацией
Амвросиевского муниципального округа Донецкой Народной Республики и
физическим или юридическим лицом.

10. Увеличение бюджетных ассигновании дорожного фонда на
сумму указанных безвозмездных поступлений от физических и (или)
юридических лиц, осуществляется путем внесения в установленном
порядке изменений в решение о бюджете округа, сводную бюджетную
роспись бюджета округа и лимиты бюджетных обязательств.

11. Отчет об использовании сметы дорожного фонда ежегодно
предоставляется в Амвросиевский муниципальный совет Донецкой
Народной Республики одновременно с годовым отчетом об исполнении
бюджета муниципального образования Амвросиевский муниципальный
округ Донецкой Народной Республики за отчетный финансовый год.

12. Контроль за целевым использованием бюджетных ассигнований
дорожного фонда осуществляет главный распорядитель средств бюджета
муниципального образования Амвросиевский муниципальный округ
Донецкой Народной Республики в соответствии с действующим
законодательством и муниципальными правовыми актами.

Глава муниципального образования

Амвросиевского муниципального округа

Донецкой Народной Республики     И.В. Лызов

Председатель

Амвросиевского муниципального

совета Донецкой Народной Республики

первого созыва        А.А. Шульга